
                     
 
 
 
 
 

                                                                                              DIRECCIÓN GENERAL DE LA SALUD ÁREA DE VIGILANCIA EN SALUD DE LA POBLACIÓN DIVISIÓN EPIDEMIOLOGÍA Departamento de Vigilancia en salud 
  

Av. 18 de Julio 1892, P. 4, Of. 402 - CP 11.200 Montevideo- Uruguay -  E-Mail: vigilanciaepi@msp.gub.uy Tel. int. 1934 4010/4011 
 

  
 

                                                                                                                                                                   

 

Montevideo, 30 de diciembre  2021 

 

 

Se responde con la información disponible  la fecha: 

 

De acuerdo a los registros en la base de datos se informan los casos fallecidos a las 

fechas de los informes solicitados, agregándose la variable puerperio.  

 

La variable “otros” es de texto libre, no viable de automatizar, dado que en ese campo 

suelen a su vez ponerse aclaraciones respecto a las comorbilidades existentes.  

 
Tabla N°1:  

Distribución de comorbilidades en casos fallecidos con COVID-19 según las fechas de informes 

epidemiológicos 

 Comorbilidades Fecha de informe epidemiológico 21/03/2021 30/04/2021 25/05/2021 26/06/2021 Cardiopatía  504 1539 2184 2838 Nefropatía 114 289 399 499 Diabetes 221 647 960 1234 Cáncer 89 218 298 392 Hepatopatía 14 24 33 45 Inmunodeficiencia 17 36 39 64 Enf. neurológica/neuromuscular 99 279 397 495 Obesidad 129 451 721 978 EPOC 82 230 301 403 Tabaquismo 104 319 455 610 Puerperio 0 1 2 7 No presenta 85 472 882 1380 
Fuente: SG-DEVISA 

Informe  Ref. 3-8442 2021 Diana Gama 30_12_2021.pdf

16Documento: 12/001/3/8442/2021  Actuación: 6



Ministerio de Salud Pública Dirección General de Secretaría 
VISTO: la solicitud de información pública efectuada por la Sra. Diana Mariel 

Gama Roldán, titular de la cédula de identidad Nº 4.522.988-7, al amparo de lo 

dispuesto por la Ley Nº 18.381 de 17 de octubre de 2008;  

RESULTANDO: que la peticionante, en el marco de los informes 

epidemiológicos sobre la situación Covid en el país, realizados por el 

Departamento de Vigilancia en Salud de esta Secretaría de Estado, solicita 

acceder a información vinculada al monitoreo de la mortalidad y a los reportes de 

factores de comorbilidad presentes en las defunciones, posteriores al 28 de 

febrero de 2021, en particular, los datos complementarios de los informes del 21 

de marzo, 30 de abril, 25 de mayo y  26 de junio de 2021, sobre: cuántos de los 

fallecimientos reportados presentaron comorbilidades, y en cuántos fueron 

cardiopatías, diabetes, enfermedades neurológicas o neuromusculares, obesidad, 

neoplasia, nefropatía, EPOC, inmunodeficiencia y hepatopatía u otras;  

CONSIDERANDO: I) que corresponde acceder a lo solicitado; 

                                 II) que de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 16 de la 

citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del 

jerarca máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto;  

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución 

Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E: 

1º)  Autorízase el acceso a la información, en referencia a la solicitud 

efectuada por la Sra. Diana Mariel Gama Roldán, titular de la cédula de 

identidad Nº 4.522.988-7, al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381, 

de 17 de octubre de 2008.  

001-3-8442-2021 RESPUESTA ACCESO A LA INFORMACIÓN DIANA GAMA - MJB.pdf

22Documento: 12/001/3/8442/2021  Actuación: 9



2º)  Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la Dirección 

General de Secretaría. Pase al Departamento de Comunicaciones para su 

publicación en la página web institucional. Cumplido, archívese. 

 

Ref. Nº 001-3-8442-2021 

MJB 

001-3-8442-2021 RESPUESTA ACCESO A LA INFORMACIÓN DIANA GAMA - MJB.pdf

23Documento: 12/001/3/8442/2021  Actuación: 9


